
 
Creative Commons Attribution 4.0 International License (CC BY 4.0) 

 

 40 یاپیپ ۀشمار ،1041، بهار 1ۀشمار ازدهم،یسال  ،یشهر یو توسعة فضا ایمجلةّ جغراف
 

تحلیل مقایسه ای وضع موجود و مطلوب شاخص های حکمروایی خوب شهری در شهر جدید گلبهار 

 از دیدگاه شهروندان و مدیران

 
 (ایران مشهد، ،اسلامی آزاد دانشگاه واحدمشهد، جغرافیا، گروه دکتری، دانشجوی) حامدروشنایی

hamed-roshanaei@mshdiau.ac.ir 

 (مسئول نویسنده ایران، مشهد، ،اسلامی آزاد دانشگاه احدمشهد،و جغرافیا، دانشیارگروه) احمدیان محمدعلی

hmadian@ferdowsi.um.ac.ir 

 (ایران مشهد، مشهد، فردوسی دانشگاه جغرافیا، گروه استادیار،) خوارزمی امیدعلی

kharazmi@um.ac.ir 
 

 81/88/8264تاریخ تصویب:                              42/60/8931تاریخ دریافت: 

 8-78صص 

  چکیده

ها و برنامه ر نظر گرفته  که سیاستحکمروایی خوب شهری همواره رفاه عمومی شهروندان و سلامت اجتماعی آنها را د

تحقیق پیی  رو  بیه تحلییق مقایایه ای شیاخص هیا و ابعیاد گیرند. های خاصی قرار میهای آن در چارچوب شاخص

حکمروایی خوب شهری از دیدگاه شهروندان، کارشناسان و مدیران در وضع موجود و مطلوب می پردازد. روش تحقییق 

ه به بررسی نقطه نظرات شهروندان، کارشناسان و مدیران شهری در خصیو  وضیعیت تحلیلی است ک -از نوع توصیفی

ابعاد حکمروایی خوب شهری و همچنین وجوه تشابه و افتراق آنها و دامنه اختلافات و  هماانی های آنها پرداختیه اسیت. 

پرسشینامه بیرای 183تعیداد کیه  اسنادی و اسیتفاده از ابیرار پرسشینامه بیوده اسیت  -منابع گردآوری داده ها کتابخانه ای

پرسشنامه برای کارشناسان و مدیران شهرداری و شورای شهر توزییع گردیید. آزمیون هیای میورد  08شهروندان و تعداد 

نتایج بدست آمده از تحلیق  مقایایه شامق تی تات زوجی،  فریدمن می باشد.  SPSSبا نرم افرار  استفاده در این تحقیق 

توافقی، مایووییت پیریری  گیری جهتپیرامون وضعیت متغیرهای تحقیق  هد از نظر شهروندانای شاخص ها نشان می د

در نهایت نمودارهای راداری حاصیق از و از نظر مدیران ماووییت پریری و عدایت همه جانبه مهم ترین عوامق می باشند. 

جیود واری بین وضع موجیود و مطلیوب دهد که از نظر شهروندان و مدیران، شکاف معنادنشان میتحلیق زوجی داده ها 

 0444و  1433در وضعیت موجود و عیدد  4402شفافیت و ماووییت پریری با عدددارد. با این توضیح که از نظر شهروندان 

 در وضعیت مطلوب بیشترین اختلاف میانگین را در بین شهروندان دارد.

 گلبهار -دیدشهرهای ج -حکمروایی خوب شهری -تحلیق مقایاه ایکلمات کلیدی: 
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 مقدمه.8

سیر تاریخی روندها و گرای  های حاکم بر ویژگی های شکلی و محتیوایی ایگوهیای توسیعه، نماییانگر نیوعی 

تکامق شکلی، مفهومی و محتوایی می باشد؛ به گونه ای که از برداشت ها و باورهای تک ساختی و تک سیاحتی رو 

احتی هیدایت شیده اسیت.  جیدای از تمیایرات مفهیومی و به سوی برداشت ها و باورهای چند ساختی و چند سی

کارکردی هر یک از ایگوهای فوق، آنچه که قابق تأکید است، همانا تفاوت وجیوه شیناختی و ادراکیی مییان ایگیوی 

جدید و قدیم توسعه است و به طور مشخص یکی از مهمترین تمایرها مییان ایگوهیای جدیید و قیدیم، جیایگرینی 

سعه به جای محوریت فناوری است. اگر شهرها به خوبی مدیریت شوند، فرصت هیای مهمیی محوریت اناان در تو

 1334(. در چنین شرایطی، از اوایق دهیه 1،  . 4440، 1را برای توسعه اقتصادی و اجتماعی عرضه می کنند)هبیتات

و تأکیید  میلادی رویکرد حکمروایی خوب شیهری در مقابیق رویکیرد میدیریت شیهری دوییت میدار میورد تأییید

میروزه در دنییا ا(. 41،  . 4414های جهانی و بین ایمللی و دوییت هیا قیرار گرفت)رهنمیا ی و کشیاورز، سازمان

پریرفته شده است که توسعه پایدار شهرها در صورتی تحقق می یابد که اهداف میردم سیایاری، برابیری در خیدمت 

بیا رعاییت اصیول علیوم روز شهرسیازی، رسانی و حفظ محیط زیات با شکق گییری میدیریت واحید شیهری و 

شهرسازی و ترافیک شهری، تقایم عادیانه منابع شهری توامان دنبال شود. با توجه به اینکه شهرها بیه عنیوان نییروی 

محرک رشد اقتصادی و نیر کانون کار و فعاییت و موقعیت های اجتماعی عمیوم کشیورهای جهیان  محایوب میی 

چنید سیطحی، میدیریت شیهری بایید دارای مویفیه هیایی چیون شیفافیت ، شود، در وضعیت موجود شهرنشیینی 

پاسخگویی، مشارکت طلبی، قانون مداری، کارآمدی، و اجماع گرایی باشد تا از تمیام شیرایط افراینیده شیهری بهیره 

گیرد. از طرف دیگر شدت یافتن روز افرون مقیاس و گاتردگی و نیر پیچیدگی مایا ق شیهرها و همچنیین آشیکار 

بی کفایتی سیاتم های سنتی بوروکراتیک و تصمیم گیری بایا به پایین سبب شده است گرای  به سوی سیاتم شدن 

هایی بوجود آید که در آن تصمیم های بررگ و کوچک با اشتراک بین صاحبان منافع شهری اتخاذ می شوند )تقوایی 

 (.1،  .1188و تاجدار؛

، میدیریت "مدیریت واحد شیهری "ادف های دیگری همچون که گاه با متر "مدیریت یکپارجه شهری "عبارت

توسعه  "و  "مدیریت شهری "، "شهر "رایج است، همواره با سه مفهوم  "و مدیریت جامع شهری "هماهنگ شهری

ن معنا که رویکرد خاصی به شهر و مدیریت شهری است که توسیعه پاییدار را ضیروری متلازم می باشد. بدی "پایدار

آن به ماوله مدیریت یکپارچه شهری می پردازد.  از این رو ارا ه تعاریفی مرتبط ضروری به نظر میی  می داند و پیرو

در طبقه بندى عمومى انواع سیاتم ها، شهرها به عنوان یکیى از سیایتم  شهر؛(. 1،  . 1131رسد)رمضانی فرخد، 

یت بر سیاتم هیای بیا پیچییدگی باییا، اجتماعى، جرء پیچیده ترین سیاتم ها به شمار می رود. مدیر -هاى اقتصادى

و شناسایى و هدایت عناصر مربوطه بر مبناى موازین و تحلیق هیاى مبتنیى بیر  برخورد سیستماتیکنیازمندرویکرد ، 

                                                            
1 Habitat 
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(. از جهت سلاله مراتب و مراحق تصمیم گیرى، شهر با سایر سازمان ها 01،  . 1121این رویکرد است)کاظمیان، 

آنچه موضع شهر را نابت به سایر نهادها متمایر می کند، پیچیدگى، بررگى و تعیدد عوامیق  تفاوت چندانى ندارد، اما

(. مدیریت شهرى یکپارچیه و هماهنیگ بیه مرکرییت، شیهردارى و نهادهیاى 38،  . 1188آن است) میرعابدینى، 

دنظر در تدوین ذیربط) اعم از دویتى و عمومى( تحت نظارت و سیاستگرارى محلى شوراى شهر، ایگوى عمومى مور

وظایف شهردارى ها است. بدون این وحدت و هماهنگى بین سازمانى، کارآیى و اثربخشى مجموعه اقدامات و منابع 

صرف شده براى اداره امور شهر و توسعه آن به شدت مورد سووال و تشکیک است. در همین چیارچوب، جامعییت 

نترل تمام فضاى شهر و همیه ابعیاد حییات شیهرى فضایى و عملکردى شهردارى و مدیریت شهرى در هدایت و ک

 (. 11،  . 1184ضرورتى اصویى است ) سعیدى رضوانى و کاظمیان ، 

مروری بر مطایعات صورت گرفته در خصو  حکمروایی خوب شهری به ویژه در ایران گوییای آن اسیت کیه 

ران پرداخته اند و یا این که بررسیی و بخ  عمده ای از آنها یا به بررسی ضرورت استفاده از ایگوی حکمروایی در ای

ارزیابی وضعیت شاخص های حکمروایی را عمدتاً براساس نظر شهروندان مد نظر قرار داده اند و کمتر پژوهشی در 

خصو  این که آیا میان مدیران و ماوویان شهری )دویت و نهاد حکومت( به عنوان سیاتم و ساختار و شیهروندان 

امق ها و کنشگران که بیانگر حوزه های خصوصی و عمومی است، درک و فهم مشیترکی به عنوان زیات جهان و ع

از این مفهوم وجود دارد یا خیر، صورت گرفته است. با این وجود در ادامه سعی میی گیردد بیه برخیی از مطایعیات 

فیاوت ایین صورت گرفته در خصو  حکمروایی شهری و یافته های آنها اشاره گردد تیا بتیوان از ایین رهگیرر، ت

پژوه  با سایر پژوه  های انجام شده در حد امکان را روشن کرده و از تجربیات سیایر مطایعیات نییر در جهیت 

حکمرانیی شیهری مقایایه ای؛ آشکارسیازی  "پژوهشی تحت عنوان  (.03،  . 1133کیفیت کار بهره برد)حاینی،

ن مقایه چنین بحث می کند که رژیم ها و قدرت انجام گردیده است. ای 4443توسط جان پیر در سال  "ماا ق پیچیده

حکومیت تطبیقیی  فرهنگی حکمرانیی شیهری تعرییف شیوند. -های شهری باید به عنوان یک مدل خا  تاریخی

شهری دارای پتانایق فوق ایعاده ای در کمک به دانشیمندان در کشیف مکانیایم هیای علیی و گرداننیدگان اصیلی 

پژوهشیی توسیط (. همچنیین 001،  . 4443، 1در سطح شهر می باشیند)پیرتغییرات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 

انجام شده است. با این  "حکمروایی خوب شهری در جنوب شرق آسیا "تحت عنوان  4414یاپ کیو شنگ در سال 

درصد از 04در حال تجربه رشد سریع اقتصادی و شهرنشینی است. امروزه بی  از  جنوب شرقیمضمون که؛ آسیای 

این منطقه در مناطق شهری زندگی می کنند. این تحقیق چنین استدیال می کند که؛ اتکا به اقتصاد بازار آزاد و جمعیت 

سرمایه داری برای توسعه شهری و ارا ه خدمات عمومی به یک دویت محلی  مبتنی بر حکمروایی خوب بیه منظیور 

در اییران نییر بیا (. 114،  . 4414، 4ند)شینگحصول اطمینان از شهر زایا و توسعه پایدار شهری نییاز پییدا میی ک

تأثیرپریری از جریانات جهانی طی دهه اخیر، موضوع حکمروایی خوب شهری در مرا کیر علمیی و اجراییی میورد 

                                                            
1 Pierre 

2 Sheng 



   ولاشمارۀ                                          مجلةّ جغرافیا و توسعة فضای شهری                                                             0

 

توجه قرار گرفته و مطایعات و پژوهشهای متعددی نیر در این خصو  صورت گرفته است. پژوه  حاضر در ادامه 

فاوت به مطایعه در خصو  جایگاه حکمروایی خوب شهری در شهرهای اییران پرداختیه آنها و ایبته با رویکردی مت

گییرد  -در ایران نیر به عنوان یک کشور در حال توسعه ایگوی مدیریت مجموعه شهری دو سطح را در برمییاست. 

وجیود سطح محلی )که شهرداری های هر کدام از شهرها و شهرک های م -4سطح منطقه ای)مجموعه شهری(  -1:

در مجموعه شهری را شامق می شود(. در مطایعاتی که در ایران جهت گیرین  ایگیوی مناسیب بیرای نظیام جیامع 

مدیریت شهری صورت گرفته است اهدافی در  نظر گرفته شده که شاخص های حکمروایی زمینه سیاز رسییدن بیه 

میدیریت اجراییی و  -4امیه رییری، سیاست گراری و برن -1این اهداف است. چارچوب این ایگو بر پایه دو سطح 

عملیاتی قرار دارد. در این چارچوب ایگوی مدیریت کلیان شیهری دو سیطحی میدنظر اسیت کیه سیطح اول آن را 

به  1188مدیریت مجموعه شهری شکق می دهد و سطح دوم به مدیریت شهری محلی می پردازد )تقوایی و تاجدار؛ 

میلیون نفر جمعیت به عنوان دومیین کلانشیهر بیررگ 0/4با بی  از (. کلانشهر مشهد 31،  .1128نقق از عاگری؛ 

میلیون گردشگر را به خود جلیب 13کشور، یکی از کانون  های مهم گردشگری مرهبی جهان و ایران سایانه بی  از 

می نماید. گونه شناسی گردشگری مشهد از نوع مرهبی با هدف زیارت حرم امام رضیا)ع( اسیت. کلانشیهر میرکور 

ه بر داشتن جاذبه قوی مرهبی، دارای جاذبه های تیاریخی، فرهنگیی، تفریحیی و طبیعیت گیردی اسیت)قدمی، علاو

( و شهر جدید گلبهار در مجاورت این کلانشهر با اهداف خا  برنامه ریری ایجاد شده است. پدیده 14،  . 1134

ون مناسیب، عیدم وجیود همیاهنگی بیین های فراوانی از قبیق نبود قاناحداث شهرهای جدید از همان آغاز با چای 

کلان برای اجرای چنین طرح بررگی روبیرو بیوده اسیت سازمان های مربوط به دییق نگرش بخشی و نبود منابع مایی

(. ضرورت و اهمیت این ماا ق و مفاهیم باعث گردید تا این پژوه  به تحلیق مقایایه ای 1،  . 1180)پرهیرکار،

شهری در وضع موجیود و مطلیوب از دییدگاه شیهروندان، کارشناسیان و  وضعیت شاخص های حکمروایی خوب

مدیران در شهر  جدید گلبهار بپردازد. اینک در راستای مباحث مطرح شده پژوه  و رسییدن بیه اهیداف میوردنظر 

 فرضیات بصورت زیر بیان می شود:

از منظر شیهروندان و میدیران، به نظر می رسد، مهم ترین عوامق موثر در فرایند ارتقای حکمروایی خوب شهری 
 ابعاد پاسخگویی و مشارکت باشد.

از نظر شهروندان و مدیران، شکاف معناداری بین وضع موجود و مطلوب ابعاد حکمروایی خیوب بنظر می رسد 
 شهری وجود دارد.

 روش شناسی تحقیق.4

انجام مطایعات اسینادی،  تحلیلی است و  بر -متناسب با اهداف تحقیق و ماهیت موضوع، روش تحقیق توصیفی 

از تکنیک آماری آیفای کرون باخ  تحلیق اطلاعات مورد نیاز تحقیق -کتابخانه ای و میدانی استوار است و برای تجریه 

و آزمیون فرییدمن جهیت زوجی جهت سنج  تفاوت بین وضع موجود و مطلوب  T-Testجهت سنج  پایایی ، 
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بنیدی و های آماری است که بیرای رتبهآزمون فریدمن از جمله آزمون د.اویویت بندی عوامق تاثیرگرار استفاده گردی

آزمیون تیی زوجیی بیرای مقایایه شود و ای )ترتیبی( انجام میای با مقیاس رتبهدهی به متغیرهای چندمقویهاویویت

دین دیدگاه های شهروندان و مدیران پیرامون وضعیت موجود و مطلیوب اسیتفاده گردییده اسیت. مراحیق انجیام بی

میورد بررسیی   1133نفر در سال11822جامعه آماری یعنی شهر جدید گلبهار دارای جمعیت صورت است که ابتدا 

قرار گرفت. به دییق عدم امکان مطایعه همه ی افراد جامعه و به منظور اطمینان از نتایج بدست آمده از مطایعه بر روی 

ه بدین منظور از فرمول تعدیق یافته کوکران اسیتفاده شیده جامعه هدف، اقدام به تخمین حجم نمونه گردیده است ک

 است: 

 
درصد توزیع صفت در جامعه یعنی نابت درصید افیرادی  =Pجامعه هدف؛  =Nحجم نمونه؛ =nدر این فرمول: 

تفاضیق  =dدرصد فراوانی افرادی که فاقد آن صفت در جامعه می باشند؛ =qکه دارای صفت مورد مطایعه می باشند؛ 

 43/4واقعی صفت در جامعه با میران تخمین محقق برای وجود آن صفت در جامعه که حداکثر نایبت آن تیا نابت 

اندازه متغیرٌ در توزیع طبیعی که از جدول مربوطه در سطح میورد  =tاست و دقت نمونه گیری نیر به آن باتگی دارد؛

، tو  p,q,dمقادیر در نظر گرفته شده برای  نظر استخراج می شود. حجم نمونه بدست آمده بر اساس جامعه آماری و

سال مجاز بیه پیر کیردن ایین  18پرسشنامه بوده که تهیه و انجام گرفت با این توضیح که فقط شهروندان بایای  183

پرسشنامه ها شدند.در مرحله بعد ، منطقه مورد مطایعه بر اساس تقایمات شیهرداری شیهر جدیید گلبهیار و بافیت 

اقتصادی شهر پرسشنامه ها در آن توزیع گردید؛ توزیع پرسشنامه ها بیه گونیه ای بیوده -جتماعیکایبدی و ا-فیریکی

است که  تمام شهروندان طبقه پایین، متوسط و بایای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی منطقه مورد مطایعیه توانایته انید 

رقم نمونیه بیر اسیاس  ر پژوه  حاضردآنها را پاسخ دهند که گرین  آنها به صورت اتفاقی و تصادفی بوده است.  

نفر از مدیران و کارشناسان شهری جهیت بررسیی 08نفر برآورد گردیده است و همچنین تعداد  183 1فرمول کوکران

وضعیت موجود مفاهیم حکمروایی خوب شهری و  نظام مدیریت شیهری در بایتر شیهر و نهادهیای میدیریتی بیا 

های وابایته بیه سیازمان قرار گرفته اند. این افیراد کایانی هایتند کیه دراستفاده از فرمول مورگان مورد نظرسنجی 

شهرداری شهر جدید گلهار و دیگر نهادهای مدیریتی و خدماتی شیهر دارای تجربیه و تخصیص ییازم هایتند و در 

ازش پیرد SPSSنهایت، داده های بدست آمده از مطایعات میدانی با استفاده از آزمون های آماری مربوطه در محییط 

 شد.

پریری، شیفافیت، پاسیخگو،یی حکمرانی خوب هشت مشخصه اصلی دارد: مشارکتی، اجماع محیور، مایووییت

شیود کیه فایاد بیه اثربخشی و کارایی، منصفانه و همه گیری و پیرو حکومت قانون. این شکق حکمرانی، باعث می

                                                            
1 Cochran 
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گیری دای اقشار آسیب پریر، در تصیمیمهای اقلیت ها به حااب آورده شده و صحداقق ممکن کاه  یابد، دیدگاه 

شنیده شود نیازهای حال وآینده جامعه پاسخ گفته شود. این شاخص ها که برگرفته از استانداردهای مختلف و منیابع 

 .می آید زیرگوناگون است بصورت جدول 

 

 ابعاد و شاخص های حکمروایی خوب شهری -8جدول

 منابع شاخص ها ابعاد ردیف

 مشارکت 1

نتخاب شهردار: این شاخص حاکی از آن است که آیا شهردار منتخب شده بومی است یا ا

 خیر.

مشارکت رأی دهندگان بر حاب جنایت : شامق درصد کق شرکت کنندگان اعم از مرد و 

 زن نیر درصد رأی دهندگان زن و مرد در انتخابات نابت به سطح اقتدار محلی.

 فراهم کردن فرصت برای مشارکتهای عام

)صفایی پور و سایر 

 (.141،  . 1134همکاران،

 قانونمندی 4
 های قانونی به صورت عادیانه و بیطرفانه به اجرا گراشته شوند.چارچوب

 حمایت کامق از حقوق بشر و به ویژه اقلیت ها و اجرای بی طرفانه

، 1188)تقوایی و تاجدار، 

 . 38-03) 

 شفافیت 1

 از بودجهشفاف بودن شهرداری در استفاده 

 انتشار گرارش از عملکرد شهرداری به صورت شفاف

 در دسترس و شفاف بودن قوانین شهرداری

www.unescap.org 

)صفایی پور و سایر 

 (141،  . 1134همکاران،

 پاسخگویی 0

دایت توجه دویت به شهروندان از یحاظ اصول اخلاقی، قوانین ومقررات،ع

وبرابری،صرفه جویی در منابع،کارایی در تویید،مشارکت دادن آنها وتوانمند کردن 

 ارباب رجوع. 

 کاب رضایت ارباب رجوع هر دستگاه 

 (.1،  . 4443)هبیتات، 

 عدایت 3

 ایجاد زمینه هایی برای به حداقق رساندن  نارضایتی مردم از اوضاع.

ی در جامعه دارند و خود را جدای تضمین اینکه اعضای جامعه احااس کنند سهم

 از جامعه احااس نکنند.

 های برابر برخوردار باشند.همه افراد باید از فرصت

 (.1،  . 4443)هبیتات، 

 اثربخشی 1
 حرکت سازمان های مردم نهاد در جهت کارآیی اقتصادی.  

 بها دادن به نق  شهروندان.

، 1188)تقوایی و تاجدار، 

 . 38-03) 

2 
 ماووییت

 پریری

 تعهد به انجام کاری  و  پریرفتن ماووییت انجام آن 

 محیط زیات  ماووییت اناان در برابر

، 1188)تقوایی و تاجدار، 

 . 38-03) 

 بین  راهبردی 8
داشتن برنامه های میان مدت و درازمدت مناسب شهرداری و شورای شهر برای 

 شهر  و شهروندان
 (23،  . 1184)بختیاری،

 

گلبهار به عنوان عرصه پژوه  انتخاب شده است. شهر جدیدگلبهار از اویین شهرهای جدید احداث شهر جدید 

شمال غرب مشهد، در محلی خوش آب و هوا و کیلومتری 03در آید. این شهرشده در حومه شهر مشهد به شمار می

ته است. شیهر جدییدگلبهار از نظیر کیلومتری شهر چناران قرارگرف 14بایاتر از شهرهای ییلاقی شاندیر و طرقبه و در 

دقیقه طول شرقی قرار گرفتیه و ارتفیاع  14درجه و  33دقیقه عرض شمایی و  11درجه و  11موقعیت جغرافیایی در 

http://www.unescap.org/
http://www.unescap.org/
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کوه های هیرار این شهر از شمال به دامنه(. 14،  .1180زاده و همکاران، متر است )ابراهیم 1434شهر از سطح دریا 

کوههای هرار ماجد و و در دره بینشود و از جنوب به سلاله جبال بینایود محدود می کشف رودماجد و رودخانه

موقعیت شیهر جدیید گلبهیار در اسیتان  1شکق (. 13،  . 1122بینایود قرار گرفته است)مهندسین مشاور مهرازان، 

 خراسان رضوی و در کشور ایران نشان می دهد:

 

 
 تان خراسان رضوی و در کشور ایراناس نقشه موقعیت شهر جدید گلبهار در -8شکل

 

شیطرنجی  -هرار هکتار است و طراحیی آن از بیافتی خطیی 0444گلبهار حدود وسعت اراضی محدوده شهری

طرح جامع گلبهیار ناحیه شهری تشکیق شده است )همان ماخر (.  0منطقه و 4طراحی شده از کند.محدودهتبعیت می

به عنیوان اوییین مصیوبه طیرح جیامع  2/0/24هرار نفر در تاریخ  044عه تا هرار نفر و قابق توس 444برای جمعیت 

و بر اسیاس نتیایج سرشیماری در ادامه روند توسعه  شهرهای جدید به تصویب شورای عایی شهرسازی ایران رسید.

جمعیت این  ( و1183نفر  رسیده است)سرشماری عمومی نفوس و ماکن،  2413جمعیت شهر جدیدگلبهار  1183

 .هرار واحدمی باشد 04هرار نفر بوده است . سهم ماکن مهر این شهر 13حدود  1131ا پایان سال شهرت

معنای اندازه گرفتیه  به Modusبه خوبی ارا ه داد. مدل، از ریشه یاتینی پژوهشی متغیرها را می توان در قایب مدل 

هیا را ببینییم تیوانیم مایتقیما آنکیه نمی هاییکند که به متن و درون پدییدهشده است. مدل همچنین به ما کمک می

هدایت شویم. مدل جر ی کوچک یا بازسازی کوچکی از یک شیء بررگ است که از یحاظ کارکرد با شییء واقعیی 

(. مدل رابطه بین طرح نظری)تووری( و کیار جمیع آوری و تجرییه و تحلییق 11،  . 1188یکاان است )گرجی، 

 (. 34،  . 1122اطلاعات می باشد )ایران نژاد،
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ابعاد حکمروایی خوب شهری است که از منظر مدیران و کارشناسان بررسی می  ازمدل مفهومی پژوه  برگرفته 

   (.4گردد و در نهایت شکاف بین وضع موجود و مطلوب تحلیق می گردد )شکق 

 

 
 مدل مفهومی پژوهش-4شکل 

 1041ترسیم: نگارندگان،
 

 یافته ها.9

در نظیر  1اند که حد متوسط عیدد گرینه ای ییکرت طراحی شده 3امه بر اساس طیف از آنجا که سؤایات پرسشن

تیا  3/1؛) نامطلوب(، گرینه 1/ 3تا 1مقدار آن بین)  بایارنامطلوب؛گرفته شده است، یرا در تفایر طیف ییکرت،گرینه 

( در نظر گرفته  3تا  3/0هم؛)  بایارمطلوب( و گرینه  3/0تا  1/ 3(، گرینه مطلوب؛) 3/1تا 3/4؛) متوسط(، گرینه 3/4

شده است. ابتدا توصیفاتی از شهروندان و کارشناسان شرکت کننده در نظرسنجی) سن، جنس و تحصیلات( تحقییق 

 در زیر می آید:

 

 توزیع پاسخگویان بر حسب سن و جنس -4جدول

 جنس

 ردیف
 درصد فراوانی

 سن

 فراوانی

 کارشناسان شهروندان کارشناس شهروند کارشناس شهروند

 43 41 کمترین 1/81 1/14 04 413 مرد

 14 24 بیشترین 2/11 3/12 8 101 زن
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 توزیع پاسخگویان بر حسب تحصیلات -9جدول

 درصد فراوانی فراوانی تحصیلات کارشناسان درصد فراوانی فراوانی تحصیلات شهروندان

بی سواد بی سواد - - 

مقدماتی اتیمقدم - - 

متوسطه متوسطه 

کارشناسی کارشناسی 

کارشناسی ارشد و بایاتر کارشناسی ارشد و بایاتر 

پاسخ داده نشده پاسخ داده نشده - - 

 مجموع مجموع

 

با استفاده از  و آزمون فریدمنزوجی  T-test،  کرون باخ آیفای تکنیک آماری آزموندر بخ  استنباطی با استفاده 

هیای تحقییق پرداختیه داری و آزمون فرضیهبه سنج  معنیصورت گرفته است و  Excel و SPSS  نرم افرار آماری

اسیمیرنوف یکیی از -آزمون کویموگروفداده ها ابتدا از نظر نرمال بودن مورد آزمای  قرار گرفته است؛ شده است. 

اسیمیرنوف نرمیال بیودن  -شود. آزمون کویمیوگروفمحاوب می  SPSSهای آماری در نرم افرار  ین آزمونمهمتر

 نشان داده شده است. 0و نتیجه به شکق جدولدهد ها را نشان میتوزیع داده

 

 وضعیت نرمال بودن داده های تحقیق-2جدول

 وضعیت موجود

 متغیرها

 وضعیت مطلوب

 کارشناسان و مدیران شهروندان نشهروندا کارشناسان و مدیران

 کشیدگی چولگی کشیدگی چولگی کشیدگی چولگی کشیدگی چولگی

 -822/4 181/4 -841/4 -134/4 عدایت همه جانبه -314/4 -111/4 438/4 180/1

 -843/4 114/4 118/4 -031/4 قانونمندی -243/4 -413/4 434/4 414/1

 -820/4 341/4 -311/4 -424/4 کاراییاثربخشی و  -100/4 402/4 -032/1 -144/4

 -314/1 104/4 138/4 -484/4 بین  راهبردی -340/4 124/4 -341/1 -423/4

 412/4 438/1 811/4 -212/4 شفافیت -310/4 114/4 -180/4 -418/1

 314/4 414/4 -818/4 -411/4 مشارکت -320/4 131/4 -414/1 -114/4

 -142/4 -124/4 -101/4 -018/4 ری توافقیجهت گی -338/4 148/4 -108/4 -441/1

 011/4 011/4 111/4 -411/4 ماووییت پریری -232/4 114/4 -441/4 -441/4

 

تیوان گفیت کیه بودن توزیع آماری متغیرهاست. به طور کلی میهای پارامتری، نرمالنیاز انجام تمامی آزمونپی 

تیوان یار استوارند. حیال اگیر توزییع جامعیه نرمیال نباشید، نمیهای پارامتری، عموماً بر میانگین و انحراف معآزمون

بودن متغیرها، از چویگی و کشیدگی استفاده گردید که نتیایج آن در استنباط درست از نتایج داشت. برای آزمون نرمال
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 4بیین گردد چویگی و کشیدگی برای تمامی متغیرها ارا ه گردیده است. همانگونه که در جدول مشاهده می 0جدول 

 341/4همچنین نتیایج آزمیون کرونبیاخ بیا عیدد . ها مورد تأیید استمی باشد. بنابراین فرض نرمال بودن داده -4و 

 گرارش شد که نشان از پایایی قابق قبول داده ها می باشد.

 تحلیل مقایسه ای  ابعاد حکمروایی خوب شهری از دیدگاه شهروندان و مدیران

رات شهروندان و مدیران؛کارشناسان شهری پیرامون ابعاد حکمروایی خیوب شیهری بمنظور تحلیق مقایاه ای نظ

 دو فرضیه مطرح شد که با استفاده از آزمون های آماری مربوطه تحلیق گردید که به شرح زیر است:

به نظر می رسد، مهم ترین عوامل موثر در فرایند ارتقای حکمروایی خوب شههری از منظهر شههروندان و 

 عاد پاسخگویی و مشارکت باشد.مدیران، اب

های آماری است که آزمون فریدمن از جمله آزمونبه منظور بررسی این فرضیه، آزمون فریدمن انجام شده است. 

شیود. نتیایج ایین آزمیون ای )ترتیبی( انجام میای با مقیاس رتبهدهی به متغیرهای چندمقویهبندی و اویویتبرای رتبه

 متغیرهای تحقیق از نظر شهروندان و مدیران در جداول  زیر آورده شده است: برای میران نق  و اهمیت

 

 نتایج آزمون فریدمن برای بررسی تفاوت بین میانگین متغیرهای تحقیق -1جدول

 مدیران شهروندان معیار

 08 183 اندازه نمونه

 331/11 234/148 آماره کای دو

 8 8 درجه آزادی

 444/4 444/4 سطح معناداری

 

و همچنیین  234/148درجیه آزادی برابیر  8گردد،  مقدار آماره کای دو بیا ملاحظه می 3طور که در جدول مانه

است که بیانگر این است که تفاوت معنیاداری بیین دییدگاه شیهروندان دربیاره  43/4سطح معناداری آزمون کمتر از 

و همچنین  333/11درجه آزادی برابر  8کای دو با میانگین ابعاد مدل در وضع موجود وجود دارد و اینکه مقدار آماره 

است که بیانگر این است که تفاوت معناداری بین دیدگاه مدیران درباره مییانگین  43/4سطح معناداری آزمون کمتر از 

   .ابعاد مدل وجود دارد

 

 بندی متغیرهای تحقیق از دیدگاه شهروندان و مدیرانرتبه-0جدول

 میانگین رتبه های مدیران نام متغیر نمیانگین رتبه های شهروندا

 43/3 ماووییت پریری 11/3

 34/0 عدایت همه جانبه 31/0

 10/0 قانونمندی 24/0

 14/0 اثربخشی و کارایی 33/0

 31/0 بین  راهبردی 08/0
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 میانگین رتبه های مدیران نام متغیر نمیانگین رتبه های شهروندا

 11/0 شفافیت 42/0

 48/0 مشارکت 41/0

 43/0 جهت گیری توافقی 33/1

 

، عیدایت مایووییت پیریریدهندگان به صیورت ن رتبه ابعاد مدل از نظر پاسخمقایاه میانگی 1با توجه به جدول 

دهید. نشیان میتوافقی  گیری جهت و شفافیتقانونمندی، مشارکت، ، اثربخشی و کارایی، بین  راهبردیهمه جانبه، 

هروندان پیرامیون از نظر ش گردد، مقایاه میانگین رتبه ابعاد مدل به ترتیبطور که در جدول مربوطه ملاحظه میهمان

از نظر مدیران پیرامون وضعیت متغیرهیای تحقییق،  جانبه همه عدایت و ماووییت پریریوضعیت متغیرهای تحقیق، 

مهم ترین عامق می باشد. یرا این فرضیه مورد تایید قرار نمی گییرد. در تفاییر  عدایت همه جانبهو  ماووییت پریری

ظر شهروندان و هم از نظر میدیران تیاثیر فراوانیی در اجیرای نظیام می توان گفت شاخص ماووییت پریری هم از ن

حکمروایی خوب شهری در نهادهای مدیریتی شهر جدید گلبهار دارد و موید این نکته اسیت کیه مایوویان خیود را 

موظف به پاسخگویی به مردم می دانند و شهروندان نیر با مشاهده مدیران ماووییت پریر و پاسخگو حس اعتمیاد را 

  در خود بوجود می آورند و انگیره مشارکت در آنها بایا می رود.

با توجه به رویکرد تحقیق که به تحلیق نظرات شهروندان و میدیران دربیاره شیاخص هیای حکمرواییی خیوب 

شهری می پردازد، در تحلیق آماری داده ها؛ شکاف بین نظرات آنها نیر سنجیده شده اسیت کیه در فرضییه ی دیگیر 

 کاس یافته است:تحقیق انع

از نظر شهروندان و مدیران، شکاف معناداری بین وضع موجود و مطلوب ابعهاد حکمروایهی بنظر می رسد 

 خوب شهری وجود دارد.

به منظور بررسی این فرضیه، در ابتدا به طور کلی و جر ی، شاخص های تحقیق  مورد بررسی قرار گرفتند که در 

 ادامه نتایج آن آورده شده است:

نتایج آزمون تی زوجی را برای مقایاه دیدگاه های شیهروندان و میدیران پیرامیون وضیعیت موجیود و  2لجدو

دهد. مطابق این جدول، نتایج حاصق از بررسی نظرات شهروندان و مدیران نشان داد که به ترتییب، مطلوب نشان می

 444/4داری در هیر دو جامعیه عنییو سیطح م 08و  183، درجه آزادی -483/44و   -343/34عدد   Tمقدار آماره 

درصد( و حد بایا  33)در سطح اطمینان  43/4داری در هر دوجامعه آماری کمتر از باشد. از آنجایی که سطح معنیمی

توان نتیجه گرفت از نظر شهروندان و مدیران، در وضعیت موجود و مطلوب شیاخص هیا باشد، میو پایین منفی می

 رد و این اختلاف در جهت منفی است. اختلاف معنی داری وجود دا
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 آزمون فرض آماری مربوط به شکاف بین وضعیت موجود و وضعیت مطلوب حکمروایی خوب شهری -7جدول

 حد بالا حد پایین سطح معناداری Tمقدار آماره  درجه آزادی پاسخ دهندگان نام متغیر

تمام متغیرهای 

حکمروایی 

 مطلوب

 -138/1 -010/1 444/4 -343/34 183 شهروندان

 -104/1 -124/1 444/4 -483/44 08 مدیران

 

دهد کیه از نظیر شیهروندان و ( آورده شده است نشان می2بنابراین نتایج حاصق از آزمون فرضیه که در جدول )

مدیران، شکاف معناداری بین وضع موجود و مطلوب وجود دارد؛ یرا فرضیه پژوه  مورد تایید قرار میی گییرد. در 

ه منظور تعیین نق  و میران هر کدام از ابعاد مدل تحقیق، بار عاملی ابعاد مدل و مییانگین آن هیا در دوجامعیه ادامه ب

بیه مقایایه آماری شهروندان و مدیران و در دو وضعیت موجود و مطلوب میورد بررسیی قیرارا گرفتیه و همچنیین 

دوجامعیه ام میدیریت شیهری در وضعیت موجود و مطلوب  میانگین شاخص های حکمروایی خوب شهری در نظ

 آورده شده است.  8آماری شهروندان و مدیران پرداخته شده است که نتایج آن در جدول

 

 و مطلوب نقش و میزان هر کدام از ابعاد مدل تحقیق در وضعیت موجود -1جدول

 متغیر

 میانگین بار عاملی

وضعیت 

 موجود

وضعیت 

 مطلوب

وضعیت 

 موجود

وضعیت 

 مطلوب

وضعیت 

 دموجو

وضعیت 

 مطلوب

وضعیت 

 موجود

وضعیت 

 مطلوب

 مدیران شهروندان مدیران شهروندان

 44/0 23/4 41/0 34/4 030/4 341/4 243/4 311/4 جهت گیری توافقی

 14/0 43/1 42/0 24/4 348/4 313/4 813/4 121/4 عدایت همه جانبه

 04/0 40/1 44/0 02/4 243/4 814/4 883/4 280/4 قانونمندی

 41/0 18/4 42/0 84/4 184/4 812/4 841/4 184/4 مشارکت

 43/0 34/4 18/0 12/1 813/4 324/4 813/4 132/4 اثربخشی و کارایی

 48/0 31/4 33/1 02/4 131/4 308/4 843/4 181/4 شفافیت

 04/0 08/1 44/0 33/4 818/4 203/4 223/4 142/4 ماووییت پریری

 44/0 44/1 31/1 03/4 114/4 813/4 814/4 188/4 بین  راهبردی

 

شیود. بیار عیاملی وسییله بیار عیاملی نشیان داده میقدرت رابطه بین عامق )متغیر پنهان( و متغیر قابق مشاهده به

نظر شیده و از آن صیرفباشد رابطه ضعیف در نظیر گرفته 441مقداری بین صفر و یک است. اگر بار عاملی کمتر از 

باشد خیلی مطلوب است. همچنانکه ملاحظه  441تر از ابق قبول است و اگر بررگق 441تا  441شود. بار عاملی بین می

و  1/4-1/4می شود، بار عاملی بین ابعاد حکمروایی خوب شهری در دو وضیعیت موجیود و مطلیوب بیین مقیادیر 
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طلوبییت گرارش شده اند که نشان از رابطه محکمی بین آنهاست. همچنین، مقایاه وضعیت موجود و م 1/4بیشتر از 

یا همان میران تاثیر بر وضعیت آینده ابعاد حکمروایی خوب شهری  از نظر شهروندان و مدیران در دو نمودار راداری 

 زیر آمده است:

 

 
 نمودار راداری میانگین نظرات شهروندان در ارتباط با وضع موجود و مطلوب متغیرهای اصلی پژوهش-9شکل 

 

در وضیعیت  4402شود متغیر های شفافیت و ماووییت پریری با عیدد مشاهده می 1شکقو  8به جدول با توجه 

در وضعیت مطلوب بیشترین اختلاف میانگین را در بین شهروندان دارد و چای  برانگیر  0444و  1433موجود و عدد 

م بیر ترین گویه ها به شمار می آیند. با اندکی تامق می توان دریافت که میران شیفافیت در قیوانین و مقیرارت حیاک

جامعه بخصو  در نهادهای مدیریتی شهر جدید گلبهار نابت به سایر ابعاد حکمرواییی خیوب شیهری در سیطح 

پایینی قرار دارد و از نظر شهروندان هم مشاهده می شود که این بعد فاصله زیادی با میران مطلوبیت آن دارد و نشیان 

 ییت پریری هم این امر صادق است.از تاثیر و اهمیت بایای آن می باشد. در مورد اهمیت ماوو
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 نمودار رادار میانگین نظرات مدیران در ارتباط با وضع موجود و مطلوب متغیرهای اصلی پژوهش -2شکل 

 

مشاهده می شود متغیر های مشارکت و جهتگیری تیوافقی  نییر بیا  0و نمودار راداری شکق  8به جدول با توجه 

در وضعیت مطلوب بیشترین اختلاف میانگین را در بیین  0444و  0441جود و عدد در وضعیت مو  4423و  4418عدد

مدیران دارد و چای  برانگیر ترین گویه به شمار می آید. در واقع تمام مدیران شهری بر این امیر واقیف هایتند کیه 

های میدیریتی شیهر میران مشارکت و میران اجماع و خرد جمعی در بین شهروندان شهر جدید گلبهار و در بین نهاد

در سطح پایینی است و این دو بعد در صورت فراهم شدن باترهای یازم می توانند بیشترین تیاثیر را در آینیده نظیام 

 مدیریتی شهر جدید گلبهار داشته باشند.

 نتیجه گیری و پیشنهادات.2

نیازمنید بیه بایترهایی در پایان باید گفت حکمروایی خوب شهری برای استقرار در نهادهای مدیریت یک شیهر 

یازمه برپایی چنین نظامی است. در  ،ماوولاست که در جوامع شهری ما باید فراهم شود اول اینکه شهروندانی آگاه و 

ضرورت و اهمیت این شاخص کافی است به نتایج تحلیلی فرضیه یکم پژوه  اشاره ای گردد. همچنانکه ملاحظیه 

ظر شهروندان و مدیران مهم ترین شاخص در ارتقای وضعیت حکمروایی گردید؛ ماووییت پریری و پاسخگویی از ن

در نهاییت  خوب شهری دارد و در شهر جدید گلبهار نهادهای مدیریتی شهر باید آن را سریوحه کار خود قرار دهند.

بییت اینکه از منظر شهروندان بیشترین اختلاف معنی دار بین وضعیت موجود شاخص هیا و مییران تیاثیر آن در مطلو

استقرار نظام با حکمروایی خوب در بعد شفافیت و ماوییت پریری است؛ حال آنکه، از نظر مدیران شیاخص هیای 

در مقایایه بیا نتیایج ایین پیژوه ؛ میانگین را با یکیدیگر دارنید.  گیری توافقی بیشترین اختلاف مشارکت و جهت

اهیمی است که رفاه عمومی شیهروندان را در حکمروایی خوب شهری، از جمله مفمطایعات دیگر نشان می دهند که 
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گیرند؛ نتایج مطایعات پوراحمید و های خاصی قرار میهای آن در چارچوب شاخصها و برنامهنظر گرفته و سیاست

های حکمرواییی خیوب شیهری در های مورد بررسیی، شیاخصدیگران در شهر مریوان نشان می دهد که در محله

گیری تیوافقی و پریری، جهیتهای ماووییتهای یک و چهارده، تنها در شاخصحلهوضعیت مطلوبی قرار ندارند. م

های میورد بررسیی، ایین دو محلیه، دارای تفیاوت معنیاداری بیا عدایت، تفاوت معناداری ندارند و در سایر شاخص

زیاد بایا نیات  های مورد بررسی در هر دو محله،یکدیگر هاتند. این تفاوت معنادار با توجه تفاوت میانگین شاخص

های دو و چهیار، در های حکمروایی شهری در این دو محلیه نییر همچیون محلیهتوان گفت وضعیت شاخصو می

بر روی شیهر گرگیان بیا که  در پژوهشیهمچنین . وضعیت مطلوبی قرار ندارد و همه تقریباً در یک سطح قرار دارند

وب شهری انجام داده اند. نتایج نشان دهنده وضعیت هدف بررسی عملکرد مدیریت شهری با رویکرد حکمروایی خ

 t-testباشد. همچنین بیا اسیتفاده از آزمیون بهتر منطقه یک در دو بعد پاسخگویی و قانونمندی نابت به منطقه دو می

از  4438دارای بهترین وضعیت و بعُد مشارکت با میانگین  1441مشخص گردید که بعُد کارآیی و اثربخشی با میانگین 

 وضعیت نامناسبی نابت به سایر ابعاد برخوردارند.

 اینک بمنظور ارتقای نظام حکمروایی خوب شهری در شهر جدید گلبهار راهکارهای زیر ارایه می گردد:

تلاش برای افرای  شفافیت در حوزه های مختلف اعم از طر ح ها و برنامه ها، تصمیم ساز ی هیا و تصیمیم  -1

 ه و نحوه تخصیص آن در نهادهای مدیریتی شهر جدید گلبهارگیر ی ها، کم و کیف بودج

 باترساز ی های قانونی و اجرایی و فرهنگ سازی عمومی را برای زمینه سازی افرای  مشارکت؛ -4

 ؛تعامق وگفتگو و اجماع همگانی در روندی از پایین به بایا  -1

 ؛واگراری اختیارات توام با پاسخگو ی محلی -0

 ی مدنی؛توسعه نهادها -3

 رعایت اصول شهروندی؛ -1

 .گرفته است گرارش سایانه شهرداری شهر جدید گلبهار  به شهروندان و ارا ه کارهایی که سال قبق صورت -2

تشکیق گروههای همفکر و همکار در محلات و عضویت شهروندان در آن بیه منظیور مشیارکت و فعایییت،  -8

 های قومی و مرهبی. بدون در نظرگیری تفاوت

 

 

 تابنامهک

گیری و نقی  شیهر جدییدگلبهار (. تحلیلی بر ضرورت شکق1180ابراهیم زاده،ع، و رهنما، م،  نگهبان مروی،م. ) .1

 .02-11(: 4)1پژوهشی صفه، دانشکده معماری و شهرسازی،  -درتمرکرزدایی از مادر شهر مشهد، مجله علمی

بررسی عملکرد مدیریت شهری گرگان با رویکرد (. 1132موسی زاده،ح. ) م، خداداد، موسی زاده، ح، ف، اکبرزاده، .4

 .131-113(، 4)1حکمروایی خوب شهری، مجله جغرافیا و روابط اناانی،
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 هری، انتشارات دانشگاه هنر.(. مدیریت و حکمروایی ش1188پور، ن، اسدی، ا. ) برک .1

(. تحلیق چگیونگی تحقیق اهیداف شیهرهای جدیید در اییران ) نمونیه میوردی شیهر جدیید 1180پرهیرکار،ا. ) .0

 کارشناسی ارشد دانشگاه تربیت مدرس،دانشکده علوم اناانی.نامهپردیس(،پایان

های حکمرواییی خیوب شیهری در محلیه(. 1132س. ) حییدری، ش، پارسیا، ی، محمیدی، پییری،ا، پوراحمد،ا، .3

 38-81(، 40)1پژوهشی اقتصاد و مدیریت شهری،-فصلنامه علمی ،شهری)مطایعه موردی: شهر مریوان(

لبهار، پردیس بیین ایملیق دانشیگاه (. بررسی عوامق تاثیرگرار در جمعیت پریری شهر جدید گ1131پیله وران، ا. ) .1

 فردوسی مشهد، پایان نامه کارشناسی ارشد.

(. درآمدی بر حکمروا ی خوب شهری در رویکیردی تحلیلیی ، فصیلنامه میدیریت  1188تقوایی ، ع، تاجدار، ر. ) .2

 .40-14(، 1)41شهری، 

مطایعه ای حکمروایی خوب شهری با تأ کید بر نظرات شهروندان و مدیران، تحلیق شاخص ه (.1133حاینی، ه. ) .8

 .30-40(، 1)44موردی: شهر تربت حیدریه، مطایعات شهری،فصلنامه علمی پژوهشی، 

مطایعه مروری مقایات مدیریت یکپارچیه شهری،ششیمین کنفیرانس میدیریت و برنامیه (. 1131رمضانی فرخد،ا. ) .3

 مشهد مقدس. -آبان 44-41لامی، دانشگاه فردوسی مشهد.ریری شهری با تاکید شهر اس

 (.1183سرشماری عمومی نفوس و ماکن. )  .14

 (.1133سرشماری عمومی نفوس و ماکن. ) .11

(. امکانانجی واگراری وظا ف جدید به شهرداری ها، جلد اول) بررسیی  1184سعیدی رضوانی، ن،کاظمیان، غ. ) .14

 مان شهرداری ها.تحویات نظری و تجارب جهانی(، انتشارات ساز

(. ارزیابی و تحلییق مییران تحقیق پیریری حکمرانیی خیوب 1134صفایی پور، م، امانپور، س، نادری چگنی، ز. ) .11
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